Quomodo dolore affectus pro pietate lacrymas effudit, et iter quod facturus erat in Orientem ob hanc causam repressit.

IX. Ἀπόδοτε οὖν μοι γαληνάς μὲν ἡμέρας, νύκτας δ' ἀμεριμνούς, ἵνα καμῶν τις ἠδονὴ καθαροῦ φωτός, καὶ βίου λοιπὸν ἡσύχου εὐφροσύνη σώζηται. εἰ δὲ μοι, στίβειν ἀνάγκη, καὶ θαρρῦος δι' ὅλου συγγεῖσθαι, καὶ μηδὲ τὸν τοῦ ζῆν αἰῶνα πράως ὑφίστασθαι. τῶν γὰρ τοι τοῦ Θεοῦ λαῶν, τῶν συνθεραπεύοντων λέγω τῶν ἐμῶν, οὕτως ἀδίκῳ καὶ βλαβερῶ πρὸς ἀλλήλους φιλοουσιᾷ πεχωρισμένων, ἐμὲ πῶς ἐγχοῶσὶ τῶ λογισμῷ συνιστάται λοιπὸν· ἵνα δὲ τῆς ἐπὶ τούτῳ λύπης τὴν ὑπερβολὴν αἰσθησθε, πρώτῃ ἐπιστάς τῇ Νικομηδείᾳ πόλει, παραχρῆμα πρὸς τὴν ἑῶν ἡπειρώμην τῇ γνώμῃ. σπεύδουσι δὴ μοι πρὸς ὑμᾶς, καὶ τῶ πλείονι μέρει σὺν ὑμῖν ὄντι, ἡ τοῦδε τοῦ γράμματος ἀγγελία πρὸς τὸ ἐμπλεῖν τὸν λογισμὸν ἀνεχάϊσεν, ἵνα μὴ τοῖς ὀφθαλμοῖς ὄραν ἀνεγασθεῖν, ἃ μηδὲ ταῖς

Communio retineri. Hæc et quæ sequuntur, ex Arianorum officina prodire necessario dicendum est. Nam quo pacto dici potest, Alexandrum et Arium unam eandemque de fide sententiam tenere, ita ut discordia inter utrumque facile conciliari possit, cum Alexander filium Dei patri coæternum esse affirmaret, Arius vero idem pertinaciter negaret? quomodo item levisima controversia haberi potest, in qua de Christi di-

A hæc, et quæ puerili magis inscitia quam Sacerdotum et prudentium virorum sapientia congruunt. Abscedamus nostra sponte a diaboli tentationibus. Maximus Deus noster et omnium Servator commune cunctis protulit lumen. Sub cuius auspicio ac providentia, mihi ejus famulo et cultori concedite, quæro, ut hoc opus ad exitum perducam, quo plebs illius mea allocutione atque opera, et admonitionum instantia ad conventus unitatem revocetur. Nam cum vobis, ut dixi, una eademque sit fides, una de religione nostra sententia; cumque legis præceptum utraque sui parte omnes in unum animorum consensionem constringat: istud quod levem inter vos contentionem excitavit: quandoquidem ad totius religionis summam non pertinet, non est cur ullum inter vos discidium ac ædificationem faciat. Atque hæc non eo dico, ut vos de inepta, et qualiscumque demum vocanda est quæstione, idem omnino sentire cogam. Potest enim gravitas conventus integre apud vos conservari, et una eademque inter omnes communio retineri, quamvis invicem de re aliqua minimi momenti dissentiat. Siquidem nec idem omnes volumus in omnibus, nec una omnium indoles est atque sententia. Itaque de divina quidem Providentia una inter vos sit fides, unus intellectus, una de Deo consensio. Quæ vero de levisimis istis quæstionibus inter vos subtiliter disputatis, licet non in eandem vocatis sententiam, interiore mentis cogitatione continere et arcano pectoris recondere debetis. Maneat firma in vobis communis amicitia prærogativa, et veritatis fides, et Dei legisque observantia. Recurrite ad mutuam dilectionem et charitatem; reddite universo populo suos amplexus. Vosmet ipsi, expurgatis, ut ita dicam, animis vestris, vos vicissim agnoscite. Sæpe enim post depositas inimicitias, reconciliata iterum gratia, jucundior existit amicitia.

IX. Reddite igitur mihi tranquillos dies et noctes curarum expertes, ut mihi quoque pura lucis voluptas, et quietæ vitæ lætitia in posterum conservetur. Quod nisi consecutus fuero, ingemiscam necesse est, totusque lacrymis perfundar; nec reliquum vitæ tempus placide exigam. Nam quoadi populus Dei (conservos meos dico) iniqua et perniciose contentione discissus est, qui fieri potest ut ego deinceps animo consistam? Porro, ut doloris hæc de re mei magnitudinem intelligatis, nuper cum Nicomediam venissem, protinus in Orientem iter facere decreveram. Cumque profectio-nem urgerem, et majore jam ex parte vobiscum essem, hujus rei nuntius consilium nostrum retro avertit, ne cogerer ea coram asplicere, quæ ne auditu

vinitate, quæ est summa totius fidei catholicæ, disceptatur? Itaque hinc evidenti patet, verum esse quod supra dixi; hæc, quæ ex Arianorum officina prodierunt, vel ab Eusebio Cæsariensi huic epistolæ superaddita esse, aut saltem mutata: vel a nequiore illo et veteroso serpente Eusebio Nicomedieusi imperatori persuasa fuisse. SEVER. BINIUS.

quidem tenus tolerare me posse existimabam. Deinceps ergo viam mihi in Orientem aperite consensu vestro, quam mihi mutuis inter vos contentionibus obstruxistis. Date hoc mihi, ut vos aliosque omnes populos lætos atque hilares quamprimum videre, et pro communi omnium concordia ac libertate debitas Deo gratias cum unanimi laudum concentu referre possim.

ANNO DOMINI CCCXXV.

EPISTOLA CONSTANTINI AD ECCLESIAM POST CONCILIUM NICÆNUM.

(Eus., Vit. Const., l. III, c. 17-20.)

Constantinus Augustus Ecclesiis.

I. Cum ex prospero reipublicæ statu compertum haberem quanta fuisset erga nos omnipotentis Dei benignitas, in hoc præcipue mihi elaborandum esse existimavi, ut a sanctissimis Ecclesiæ catholicæ populis una fides, sincera charitas et consona erga omnipotentem Deum religio servaretur. Sed quoniam fieri non poterat ut ea res firme ac stabiliter constitueretur, nisi omnibus episcopis vel certe plurimis eorum in unum congregatis, singula quæ ad sacratissimam religionem pertinent disceptata prius fuissent, hanc ob causam coactis quam fieri potuit plurimis Sacerdotibus, me quoque tanquam uno ex vobis præsentem (neque enim negaverim id quo maxime exulto, conservum me vestrum esse), cuncta competenti examine eo usque discussa sunt, donec inspectori omnium Deo accepta sententia, ad unitatis concentum proferretur in lucem. Itaque nullus dissensionem, nullus controversiæ de fide locus amplius relinqueretur.

De consensu in celebratione festi